menjadi akal actual inilah yang kemudian menjadikan seseorang mulai

memperoleh pengetahuan tentang konsep-konsep atau bentuk-bentuk

37 Nama lengkap Ibn Arabi adalah Muhammad ibn ‘Ali ibn Muhammad ibn al-Araby al-Thai al-
Tamimi, lahir di Mursia, Sponyol bagian tenggara, ia lahir pada tanggal 17 Ramadhan 560H/28 juli
1165M. (M. M. Syarif, MA, Para Filosof Muslim (Bandung: Mizan, cet VII, 1994), hlm. 55
38 Ibid., hlm. 69-71

Akal bersifat teoritis dan praktis. Akal praktis lazim dimiliki semua

orang. Unsur ini merupakan asal daya cipta manusia, hal-hal yang dapat di

42 Ibid., hlm. 17
43 Ibn Rusyd atau dikenal dengan Averroes, nama lengkapnya Abu al-Walid Muhammad ibn
Ahmad ibn Muhammad ibn ahmad ibn Rusyd, lahir di Cordova, 520H/1126M. (M. M. Syarif, MA,
Para Filosof Muslim (Bandung: Mizan, cet VII, 1994), hlm. 197
44 Poerwantana, Seluk Beluk Filsafat Islam (Bandung: PT Rosdakarya, 1994), hlm.

Dengan demikian akal berwawasan luas dan mengakui Pencipta alam raya ini,

suatu aspek aqidah yang akarnya tertanam di dalam hati dan berbaur dengan

daging dan darah, rasio dan emosi. Qur'an menyeru manusia merenungi alam

raya ini agar memperoleh pelajaran dan merasakan hakekatnya. Misalnya,

48 Ia lahir di Tunisia pada 1 Ramadhan 732 H atau 27 mei 1332 M. Dengan nama Abdurrahman bin
Muhammad bin Muhammad al-Hasan bin Jabir bin Muhammad bin Ibrahim bin Abdurrahman bin Ibn
Kaldun, ia meninggal pada usia 76 tahun.
49 Ibn Khaldun/peterjemah, Ahmadie Thoha, Mukaddimah Ibn khaldun (Jakarta: Pustaka Firdaus,
cet VI, 2006), hlm.

BAB III

AKAL DAN WAHYU DALAM PANDANGAN

MUHAMMAD ABDUH DAN HARUN NASUTION

A. Muhammad Abduh

a. Riwayat Hidup

M.Abduh lahir pada tahun 1265 H/1849 M di Mahallat Nasr Mesir.

Ayahnya bernama ‘Abduh Khairrullah dan ibunya Junaidah.1 Mereka berdualah

yang membesarkan M.Abduh sampai remaja. Ayah M.Abduh mendatangkan guru

kerumahnya untuk memberikan pelajaran membaca dan menulis kepada

M.Abduh. setelah itu M.Abduh diserahkan kepada seorang yang hafal Al-Qur’an

Guru-

guru memberikan term-term tata bahasa Arab dan hukum fikih untuk dihafal

tanpa menjelaskan arti dari term-term itu.

Merasa tidak puas, M.Abduh meninggalkan Tanta dan kembali ke

Mahallat Nasr dengan niat tidak akan kembali belajar. Lalu ia menikah pada

tahun 1282H/1866M (waktu ia berusia 16 tahun). Tetapi 40 hari setelah

pernikahannya, ia dipaksa oleh orang tuanya untuk ke Tanta lagi. Dalam

perjalanannya ke kota itu ia lari ke desa Kanasih Urin, tempat tinggal dari kaum

1 Harun Nasution, Pembaharuan dalam Islam (Jakarta: Bumi Aksara, Cet I, 1995), hlm.

Hanya dua minggu saja ia secara terus

menerus mendapat bimbingan dari Syeikh Darwisy, ia telah mampu

menumbuhkan semangat baru dalam jiwanya, sehingga sesuai dengan harapan

orang tuanya, berangkatlah ia ke Tanta.3

Setelah mengalami perubahan mental terhadap pelajaran, maka pada tahun

1282H/1866M, ia kembali ke masjid al-Ahmadi di Tanta. Ia telah mengerti apa

yang telah diajarkan oleh gurunya dan apa yang telah dibacanya sendiri. Apa yang

sudah dipahaminya disampaikan kepada teman-temannya, sehingga ia akhirnya

menjadi tempat bertanya teman-temannya. Beberapa bulan kemudian ia pergi ke

Tetapi pelajaran dari Al-Syeikh Hasan Al-

Tawwil kurang memuaskan bagi M.Abduh. pelajaran yang ada di Al-Azhar juga

kurang menarik perhatiannya dan ia lebih suka membaca kitab yang dipihnya di

perpustakaan Al-Azhar. Hingga akhirnya ia bertemu dengan Jamaluddin Al-

Afgani pada tahun 1286H/1869M. dari pertemuannya itu, ia mempunyai kesan

yang baik. Ketika Jamaluddin Al-Afgani datang kedua kalinya untuk menetap di

Mesir pada tahun 1287/1971M. M..Abduh mulai menjadi muridnya yang setia

dalam mempelajari ilmu mantiq, filsafat, tasawuf dan teologi.4

Kepuasannya mempelajari filsafat, matematika dan teologi yang ia peroleh

dari jamaluddin Al-Afghani kemudian ia mengajak teman-temannya untuk turut

belajar pada pemimpin pembaharu islam. Seperti dijelaskan oleh M.Abduh

sendiri, bahwa apa yang dilakukan nya itu mendapat tantangan dari para ulama

dan mahasiswa al-Azhar, karena mereka punya anggapan bahwa mempelajari

ilmu kalam dan filsafat itu dapat menggoncangkan iman seseorang. Berdasarkan

anggapan ini mereka menentang keduanya.

Pada tahun 1294H/1877M, M.Abduh dapat menyelesaikan studinya di al-

Azhar dengan mendapat predikat “Alamiyah”. Peristiwa ini mempunyai pengaruh

yang besar terhadap dirinya. Sebagian besar dari anggota penitia ujiannya adalah

ulama yang tidak senang kepadanya dan mereka sepakat untuk menjatuhkannya.

BAB III

AKAL DAN WAHYU DALAM PANDANGAN

MUHAMMAD ABDUH DAN HARUN NASUTION

A. Muhammad Abduh

a. Riwayat Hidup

M.Abduh lahir pada tahun 1265 H/1849 M di Mahallat Nasr Mesir.

Ayahnya bernama ‘Abduh Khairrullah dan ibunya Junaidah.1 Mereka berdualah

yang membesarkan M.Abduh sampai remaja. Ayah M.Abduh mendatangkan guru

kerumahnya untuk memberikan pelajaran membaca dan menulis kepada

M.Abduh. setelah itu M.Abduh diserahkan kepada seorang yang hafal Al-Qur’an

Guru-

guru memberikan term-term tata bahasa Arab dan hukum fikih untuk dihafal

tanpa menjelaskan arti dari term-term itu.

Merasa tidak puas, M.Abduh meninggalkan Tanta dan kembali ke

Mahallat Nasr dengan niat tidak akan kembali belajar. Lalu ia menikah pada

tahun 1282H/1866M (waktu ia berusia 16 tahun). Tetapi 40 hari setelah

pernikahannya, ia dipaksa oleh orang tuanya untuk ke Tanta lagi. Dalam

perjalanannya ke kota itu ia lari ke desa Kanasih Urin, tempat tinggal dari kaum

1 Harun Nasution, Pembaharuan dalam Islam (Jakarta: Bumi Aksara, Cet I, 1995), hlm.

Hanya dua minggu saja ia secara terus

menerus mendapat bimbingan dari Syeikh Darwisy, ia telah mampu

menumbuhkan semangat baru dalam jiwanya, sehingga sesuai dengan harapan

orang tuanya, berangkatlah ia ke Tanta.3

Setelah mengalami perubahan mental terhadap pelajaran, maka pada tahun

1282H/1866M, ia kembali ke masjid al-Ahmadi di Tanta. Ia telah mengerti apa

yang telah diajarkan oleh gurunya dan apa yang telah dibacanya sendiri. Apa yang

sudah dipahaminya disampaikan kepada teman-temannya, sehingga ia akhirnya

menjadi tempat bertanya teman-temannya. Beberapa bulan kemudian ia pergi ke

Tetapi pelajaran dari Al-Syeikh Hasan Al-

Tawwil kurang memuaskan bagi M.Abduh. pelajaran yang ada di Al-Azhar juga

kurang menarik perhatiannya dan ia lebih suka membaca kitab yang dipihnya di

perpustakaan Al-Azhar. Hingga akhirnya ia bertemu dengan Jamaluddin Al-

Afgani pada tahun 1286H/1869M. dari pertemuannya itu, ia mempunyai kesan

yang baik. Ketika Jamaluddin Al-Afgani datang kedua kalinya untuk menetap di

Mesir pada tahun 1287/1971M. M..Abduh mulai menjadi muridnya yang setia

dalam mempelajari ilmu mantiq, filsafat, tasawuf dan teologi.4

Kepuasannya mempelajari filsafat, matematika dan teologi yang ia peroleh

dari jamaluddin Al-Afghani kemudian ia mengajak teman-temannya untuk turut

belajar pada pemimpin pembaharu islam. Seperti dijelaskan oleh M.Abduh

sendiri, bahwa apa yang dilakukan nya itu mendapat tantangan dari para ulama

dan mahasiswa al-Azhar, karena mereka punya anggapan bahwa mempelajari

ilmu kalam dan filsafat itu dapat menggoncangkan iman seseorang. Berdasarkan

anggapan ini mereka menentang keduanya.

Pada tahun 1294H/1877M, M.Abduh dapat menyelesaikan studinya di al-

Azhar dengan mendapat predikat “Alamiyah”. Peristiwa ini mempunyai pengaruh

yang besar terhadap dirinya. Sebagian besar dari anggota penitia ujiannya adalah

ulama yang tidak senang kepadanya dan mereka sepakat untuk menjatuhkannya.